\ql[image: image1.png]=3 KoHcynbraHTloC

HajexHas NpaBoBas NogaeprKKa
EC P2

	Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 04.09.2002 N 1218
(ред. от 27.05.2014)
"О создании Транспортной инспекции Министерства транспорта и коммуникаций Республики Беларусь"

	Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 10.03.2015

Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов

Республики Беларусь 9 сентября 2002 г. N 5/11086

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

4 сентября 2002 г. N 1218

О СОЗДАНИИ ТРАНСПОРТНОЙ ИНСПЕКЦИИ МИНИСТЕРСТВА ТРАНСПОРТА И КОММУНИКАЦИЙ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

(в ред. постановлений Совмина от 11.06.2010 N 903,

от 31.12.2010 N 1920, от 21.10.2011 N 1406, от 29.01.2013 N 66,

от 30.04.2013 N 340, от 11.12.2013 N 1063, от 04.01.2014 N 3,

от 27.01.2014 N 71, от 27.05.2014 N 512)

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Согласиться с предложением Министерства транспорта и коммуникаций о создании Транспортной инспекции Министерства транспорта и коммуникаций Республики Беларусь.

2. Утвердить прилагаемое Положение о Транспортной инспекции Министерства транспорта и коммуникаций Республики Беларусь.

3. Установить повышение тарифных ставок (окладов) работникам Транспортной инспекции Министерства транспорта и коммуникаций Республики Беларусь за специфику и характер работы в среднем на 70 процентов. Конкретный размер повышения тарифных ставок (окладов) по категориям работников устанавливается Министерством транспорта и коммуникаций.

(п. 3 введен постановлением Совмина от 31.12.2010 N 1920; в ред. постановления Совмина от 11.12.2013 N 1063)

	Премьер-министр Республики Беларусь
	Г.Новицкий

                                      УТВЕРЖДЕНО

                                      Постановление Совета Министров

                                      Республики Беларусь

                                      04.09.2002 N 1218

ПОЛОЖЕНИЕ

О ТРАНСПОРТНОЙ ИНСПЕКЦИИ МИНИСТЕРСТВА ТРАНСПОРТА И КОММУНИКАЦИЙ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

(в ред. постановлений Совмина от 11.06.2010 N 903,

от 31.12.2010 N 1920, от 21.10.2011 N 1406, от 29.01.2013 N 66,

от 30.04.2013 N 340, от 04.01.2014 N 3, от 27.01.2014 N 71,

от 27.05.2014 N 512)

1. Транспортная инспекция Министерства транспорта и коммуникаций Республики Беларусь (далее - Транспортная инспекция) является органом по обеспечению контроля за транспортной деятельностью в пределах компетенции Министерства транспорта и коммуникаций Республики Беларусь (далее - Минтранс), установленной актами законодательства.

2. Транспортная инспекция руководствуется в своей деятельности Конституцией Республики Беларусь, законодательством Республики Беларусь, настоящим Положением и осуществляет ее во взаимодействии с республиканскими органами государственного управления и иными государственными организациями, подчиненными Правительству Республики Беларусь, местными исполнительными и распорядительными органами.

3. Транспортная инспекция является государственным учреждением с правами юридического лица, имеет самостоятельный баланс, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, исполнять обязанности, быть истцом и ответчиком в суде, открывать счета в банках, имеет печать и бланки документов с изображением Государственного герба Республики Беларусь и со своим наименованием, геральдический знак-эмблему.

(в ред. постановления Совмина от 31.12.2010 N 1920)

Транспортная инспекция имеет филиалы в областях и городе Минске.

4. Основной задачей Транспортной инспекции является обеспечение контроля за соблюдением производителями транспортных работ и услуг законодательства в области транспортной деятельности.

(п. 4 в ред. постановления Совмина от 31.12.2010 N 1920)

5. Транспортная инспекция в соответствии с возложенными на нее задачами:

КонсультантПлюс: примечание.

Права и обязанности должностных лиц Транспортной инспекции при осуществлении автомобильного контроля на территории Республики Беларусь предусмотрены пунктом 12 и пунктом 13 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 27.01.2014 N 71.

5.1. осуществляет в соответствии с законодательством на территории Республики Беларусь контроль за:

5.1.1. соблюдением производителями транспортных работ и услуг законодательства о транспортной деятельности, требований безопасности и экологических требований при эксплуатации транспорта, выполнении перевозок по территории Республики Беларусь (контроль за осуществлением транспортной деятельности);

5.1.2. выполнением международных автомобильных перевозок по территории Республики Беларусь, в том числе на основе разрешений, выдаваемых в соответствии с международными договорами Республики Беларусь о международном автомобильном сообщении (автомобильный контроль);

(в ред. постановления Совмина от 29.01.2013 N 66)

5.1.3. проездом тяжеловесных и (или) крупногабаритных транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования Республики Беларусь, а также осуществляет обследование транспортных средств на предмет определения соответствия их весогабаритных параметров допустимым параметрам, установленным законодательством Республики Беларусь, изучение соблюдения владельцами (пользователями) тяжеловесных и (или) крупногабаритных транспортных средств маршрута и условий дорожного движения на любом участке автомобильной дороги общего пользования Республики Беларусь, в том числе на специально обозначенных дорожными знаками стационарных или передвижных постах весогабаритного контроля, проверку наличия у владельцев (пользователей) тяжеловесных и (или) крупногабаритных транспортных средств специального разрешения на проезд тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства по автомобильным дорогам общего пользовании Республики Беларусь;

(пп. 5.1.3 в ред. постановления Совмина от 27.05.2014 N 512)

5.1.4. состоянием объектов транспортной деятельности;

5.1.5. организацией обеспечения безопасности транспортной деятельности, авиационной безопасности и безопасности полетов;

5.1.6. соблюдением пользователями платной автомобильной дороги установленного законодательством порядка взимания платы за проезд транспортных средств по платным автомобильным дорогам;

(пп. 5.1.6 введен постановлением Совмина от 30.04.2013 N 340)

(пп. 5.1 в ред. постановления Совмина от 31.12.2010 N 1920)

5.2. в пределах своей компетенции участвует в разработке и согласовании проектов, программ, технических условий, связанных с осуществлением транспортной деятельности, в том числе безопасностью транспортной деятельности, участвует в работе комиссий Минтранса по вопросам транспортной деятельности;

(пп. 5.2 в ред. постановления Совмина от 31.12.2010 N 1920)

5.3. рассматривает в установленном порядке документы по вопросам выдачи Минтрансом юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям специальных разрешений (лицензий) на право осуществления соответствующих видов деятельности и готовит необходимые предложения для решения указанных вопросов;

5.4. проводит проверки на соответствие требованиям законодательства документов, необходимых для получения в Минтрансе юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями специальных разрешений (лицензий) на право осуществления соответствующих видов деятельности, готовности к осуществлению указанных видов деятельности транспортных средств, производственной базы и технологического оборудования;

5.5. в установленном порядке рассматривает заявления юридических и физических лиц на получение карточек цифрового тахографа, выдает их, принимает решение о признании их недействительными, обеспечивает подготовку материалов по вопросам, связанным с выдачей разрешений на оказание услуг (выполнение работ) сервисными мастерскими по установке, активированию и ремонту цифровых тахографов, отменой их действия, а также внесением в них изменений и (или) дополнений;

(пп. 5.5 в ред. постановления Совмина от 31.12.2010 N 1920)

5.6. в пределах своей компетенции дает консультации юридическим и физическим лицам по вопросам, связанным с выдачей специальных разрешений (лицензий) на право осуществления соответствующих видов деятельности;

(в ред. постановления Совмина от 30.04.2013 N 340)

5.7. проводит анализ выявленных нарушений законодательства при осуществлении транспортной деятельности, разрабатывает мероприятия по их предотвращению;

5.8. вносит на основе анализа выявленных нарушений законодательства при осуществлении транспортной деятельности соответствующим республиканским органам государственного управления и иным государственным организациям, подчиненным Правительству Республики Беларусь, местным исполнительным и распорядительным органам предложения для принятия необходимых мер по устранению условий и причин, способствующих нарушению указанного законодательства;

5.9. обеспечивает в пределах своей компетенции реализацию нормативных правовых актов Минтранса, направленных на создание условий для эффективного функционирования рынка транспортных работ и услуг, а также на защиту интересов потребителей и производителей транспортных работ и услуг;

5.10. взаимодействует с органами контроля транспортной деятельности в других государствах, изучает опыт их работы и участвует в проведении совместных мероприятий;

5.11. организует повышение квалификации работников Транспортной инспекции, проводит их аттестацию;

5.11-1. осуществляет в соответствии с законодательными актами контроль за уплатой сбора за проезд автомобильных транспортных средств иностранных государств по автомобильным дорогам общего пользования Республики Беларусь, взимание государственной пошлины за выдачу разрешений на проезд автомобильных транспортных средств Республики Беларусь по территориям иностранных государств, взимание платы за проезд тяжеловесных и (или) крупногабаритных транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования;

(пп. 5.11-1 введен постановлением Совмина от 31.12.2010 N 1920; в ред. постановления Совмина от 27.01.2014 N 71)

5.11-2. участвует в мероприятиях по профилактике нарушений законодательства при осуществлении деятельности в области автомобильного транспорта, выполняет функции полномочного органа по расследованию авиационных происшествий;

(пп. 5.11-2 введен постановлением Совмина от 31.12.2010 N 1920)

5.11-3. участвует в организации и проведении конкурсов на право выполнения автомобильных перевозок пассажиров в регулярном сообщении;

(пп. 5.11-3 введен постановлением Совмина от 31.12.2010 N 1920)

5.12. осуществляет иные функции в соответствии с законодательством.

6. Транспортная инспекция имеет право:

6.1. проводить проверки деятельности производителей транспортных работ и услуг, в том числе с применением мер профилактического и предупредительного характера, реализуемых во взаимодействии с проверяемыми субъектами, в части соблюдения ими законодательства в области транспортной деятельности, требовать представления ими материалов и документов, необходимых для выполнения возложенных на Транспортную инспекцию задач и функций;

(в ред. постановления Совмина от 29.01.2013 N 66)

6.2. проводить в соответствии с законодательством проверки (осмотры) транспортных средств при осуществлении юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями транспортной деятельности;

(в ред. постановлений Совмина от 31.12.2010 N 1920, от 29.01.2013 N 66)

6.3. выносить юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям требование (предписание) об устранении нарушений законодательства, установленных в ходе проведения проверки, давать рекомендации по устранению выявленных в ходе мониторинга нарушений (недостатков);

(пп. 6.3 в ред. постановления Совмина от 29.01.2013 N 66)

6.4. вносить представления юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям о привлечении к ответственности лиц, допустивших нарушение законодательства в области транспортной деятельности;

6.5. вносить в Минтранс в случаях и порядке, установленных законодательными актами, представления о приостановлении, прекращении действия, аннулировании специальных разрешений (лицензий) на право осуществления соответствующих видов деятельности;

(пп. 6.5 в ред. постановления Совмина от 29.01.2013 N 66)

6.6. по согласованию с республиканскими органами государственного управления и иными государственными организациями, подчиненными Правительству Республики Беларусь, местными исполнительными и распорядительными органами и другими организациями привлекать экспертов (специалистов) для решения вопросов, возникающих в ходе проведения проверок соблюдения производителями транспортных работ и услуг законодательства в области транспортной деятельности;

(в ред. постановления Совмина от 29.01.2013 N 66)

6.7. разрабатывать проекты нормативных правовых актов по совершенствованию контроля транспортной деятельности с участием на договорной основе научных коллективов, высших учебных заведений и других организаций;

6.8. проводить семинары, оказывать (выполнять) информационные, консультационные и другие услуги (работы), связанные с исполнением возложенных на Транспортную инспекцию задач и функций;

(пп. 6.8 в ред. постановления Совмина от 30.04.2013 N 340)

6.9. участвовать в аттестации работников в области транспортной деятельности;

6.10. вносить на рассмотрение Минтранса предложения, в том числе проекты нормативных правовых актов, по вопросам, отнесенным к компетенции Транспортной инспекции;

6.11. применять в соответствии с законодательными актами меры ответственности в отношении юридических и физических лиц в случаях выявления в пределах своей компетенции нарушений;

(пп. 6.11 в ред. постановления Совмина от 29.01.2013 N 66)

6.12. запрашивать у республиканских органов государственного управления и иных государственных организаций, подчиненных Правительству Республики Беларусь, местных исполнительных и распорядительных органов, других организаций информацию по вопросам, входящим в ее компетенцию, в порядке, установленном законодательством;

(пп. 6.12 введен постановлением Совмина от 31.12.2010 N 1920)

6.13. принимать решения о блокировке колес, задержании и (или) принудительной отбуксировке (эвакуации) транспортных средств на охраняемую стоянку в случаях, предусмотренных законодательными актами.

(пп. 6.13 в ред. постановления Совмина от 30.04.2013 N 340)

7. Работники Транспортной инспекции имеют право беспрепятственного доступа (при предъявлении специального удостоверения) на соответствующие объекты транспортной деятельности независимо от форм собственности и подчиненности.

7-1. Уполномоченные должностные лица Транспортной инспекции имеют право проводить контрольное оформление заказов на оказание услуг по автомобильной перевозке пассажиров.

(п. 7-1 введен постановлением Совмина от 04.01.2014 N 3)

8. Транспортную инспекцию возглавляет начальник Транспортной инспекции, который назначается на должность и освобождается от должности Министром транспорта и коммуникаций.

9. Начальник Транспортной инспекции:

9.1. подчиняется непосредственно Министру транспорта и коммуникаций;

9.2. руководит деятельностью Транспортной инспекции и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на нее задач и функций;

9.3. в соответствии с законодательством принимает на работу и увольняет с работы работников Транспортной инспекции;

9.4. по согласованию с Министром транспорта и коммуникаций назначает на должность и освобождает от должности своих заместителей и начальников филиалов;

9.5. распределяет обязанности между своими заместителями и руководителями структурных подразделений Транспортной инспекции и устанавливает степень ответственности за выполнение возложенных на них обязанностей;

9.6. издает в пределах своей компетенции приказы, утверждает положения о структурных подразделениях Транспортной инспекции и дает указания, обязательные для исполнения работниками Транспортной инспекции;

9.7. в соответствии с законодательством применяет меры поощрения и дисциплинарного взыскания к работникам Транспортной инспекции;

9.8. в соответствии с законодательством распоряжается имуществом и средствами Транспортной инспекции, без доверенности действует от ее имени, выдает доверенности, открывает счета в банках, заключает договоры;

(в ред. постановления Совмина от 31.12.2010 N 1920)

9.9. осуществляет иные функции в соответствии с законодательством.

10. Работники Транспортной инспекции имеют специальные удостоверения, образец и порядок выдачи которых утверждаются Минтрансом.

(в ред. постановления Совмина от 31.12.2010 N 1920)

10-1. Работники Транспортной инспекции имеют право на ношение форменной одежды в порядке, установленном законодательными актами.

(п. 10-1 введен постановлением Совмина от 27.05.2014 N 512)

11. Транспортная инспекция финансируется за счет средств республиканского бюджета, а также иных источников, не запрещенных законодательством.

(п. 11 в ред. постановления Совмина от 31.12.2010 N 1920)

12. Структура и штатное расписание Транспортной инспекции утверждаются Министром транспорта и коммуникаций.

13. Имущество Транспортной инспекции закрепляется за ней на праве оперативного управления.

14. Реорганизация и ликвидация Транспортной инспекции осуществляется в порядке, установленном законодательством для реорганизации, ликвидации соответствующих юридических лиц.